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Anotace

Diplomová práce vychází ze spisu Kontrast zwischen den Grundsätzen

des Prälatenstandes in Böhmen und jenen der auf Veranlassung Kaisers

Leopold II. als Großherzog von Toskana im Jahre 1786 gehaltenen

Diözesansynode zu Pistoja, který byl vydán v roce 1791 jako odpověď

českému prelátskému stavu na jeho požadavky, které po smrti Josefa II.

přednesl na zemském sněmu. Představuje význam a okolnosti prelátského

vystoupení a jeho výsledky a detailněji se zaměřuje na několik kontroverzních

témat, v nichž se střetli představitelé církve s nároky osvícenského státu

na proměnu náboženského života. Pokouší zachytit nejen podobu

náboženských reforem Josefa II. a jeho bratra Leopolda, ale i postihnout

stěžejní myšlenkové proudy, které formují utváření vztahu mezi státem a církví

v raném novověku.
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Abstract

Apologia of religious reforms of Josephinism after the accession

of Leopold II.

This thesis is based upon an apologetical work „Kontrast zwischen

den Grundsätzen des Prälatenstandes in Böhmen und jenen

der auf Veranlassung Kaisers Leopold II. als Großherzog von Toskana

im Jahre 1786 gehaltenen Diözesansynode zu Pistoja“. This file was issued

in 1791 and was addressed to the Bohemian clergymen as a reply to their

demands that were presented by the clergy at the Bohemian Diet

after Emperor Joseph II. had died. It resumes both the significance

and circumstances of the mentioned clergymen´s presention and its results.

It also focuses on several controversial topics, such as conflicts of demands

on chande of religious life held by representants of the Church

against entlightened State representatives. Not only it tries to document

the reforms that had been executed by Emperor Joseph II and his brother

Leopold, it also considers the most important ideological movements that form

that creation of the relationship between the State and the Church

within the Early Modern Period.
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Úvod

Ve své knize Josefinismus a jeho dějiny upozornil německý historik

Eduard Winter na „zajímavou brožuru“ s obsažným názvem „Kontrast

zwischen den Grundsätzen des Prälatenstandes in Böhmen und jenen der auf

Veranlassung Kaisers Leopold II. als Großherzog von Toskana im Jahre 1786

gehaltenen Diözesansynode zu Pistoja“. Vyšla v roce 1791 ve Frankfurtu

a Lipsku a anonymní autor ji věnoval prelátskému stavu v Čechách, který

se po smrti císaře Josefa II. obrátil na jeho následovníka Leopolda II. s protesty

proti josefinské církevní reformě.

Autor si klade za cíl přesvědčit prelátský stav o oprávněnosti

reformních opatření a zároveň jej upozornit, že také Leopold II. usiloval

o reformu církve v Toskánském velkovévodství, kde panoval. Jako odpověd

na prelátské stížnosti předkládá kontrastní zásady přijaté diecézní synodou

v Pistoji, která se konala na přímý Leopoldův podnět a vyjadřovala jeho

představy. Autor sám vyjadřuje k náboženské reformě sympatie a byl by rád,

kdyby se jeho názoroví protivníci nechali poučit a podpořili svého panovníka

v jeho úsilí zprostředkovat českému národu osvícenství.

Publikaci jsem vybrala proto, že kromě zachycení řečeného kontrastu

mezi zásadami prelátského stavu v Čechách a návrhy pistojské synody, nabízí

srovnání reforem Josefa II. a jeho bratra Leopolda a je dobovým svědectvím

o sporu, který se týkal nejenom proměny forem náboženského života

na předělu epoch, ale i společenského postavení církve, vztahu církve a státu

a kompetencí státu v náboženské oblasti.

Pro lepší porozumění proměnám vztahů mezi církví a státem

josefínského období proto vedle obecné charakteristiky josefinismu

a náboženských reforem obou habsburských panovníků v Rakousku

i v Toskáně zaměřím pozornost také na myšlenkový vývoj, v němž našlo státní

církevnictví inspiraci a z něhož vyrůstá. Byla to zejména hnutí vyjadřující

odpor vůči centralismu potridentského papežství, vedený jednak ze strany

státu v tradici galikanismu, jednak z pozic emancipujícího se episkopátu.

Překonávání barokní náboženské mentality se projevilo v rostoucím příklonu

k jansenismu, který představoval jistou alternativu k baroknímu katolicismu.

Umírněný jansenismus spolu s osvícenskými podněty přispěl k utváření

reformního proudu uvnitř katolické církve.

Reakci ze strany představitelů církve na opatření Josefa II. věnuji další

část své práce. Zastavím se u jednání prelátů na velkém zemském sněmu roku

1790-1791 i u podnětů, které k nápravě náboženské situace svých diecézí

předložili biskupové z českých zemí. Pokusím se jejich postoj konfrontovat

s pohledem projosefínských představitelů duchovní dvorské komise

a zrekapitulovat výsledky protestů.
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Poslední část práce je věnovaná vlastnímu obsahu zmiňované brožury.

Ten nám přibližuje několik oblastí, ve kterých došlo ke střetu osvícenských

představ o vhodné podobě náboženských projevů a jejich společenském

významu s jejich barokním pojetím. Rozdílné představy o formě zbožností,

významu řeholního života a konečně o kompetencích v oblasti manželského

práva odrážejí napětí mezi dobově podmíněným nárokem na společenské

působení náboženství, s kulturou spjatými náboženskými projevy

a autentickým učením katolické církve.

Pramenem, ze kterého diplomová práce obsahově vychází, je především

zmíněný spis. Protože samotný spis pouze stroze dokládá oprávněnost

josefínských nařízení závěry pistojské synody, je třeba reformní představy

a opatření uvést do kontextu zbožnosti barokní doby a učení církve

a přihlédnout k dalším dobovým pramenům, zejména církevním a úředním

dokumentům, jako jsou akta a dekrety pistojské synody, závěry tridentského

koncilu i papežská konstituce Auctorem fidei a zákoníky Josefa II.. K doplnění

některých personálií mi posloužil Schematismus Českého království.

K základní literatuře, o níž se opírám, patří práce Eduarda Wintra,

Petera Hersche, Rudolfa Zubera, Justina V. Práška, Ignatze Beidtela,

Sebastiana Brunnera, i přehledy církevních dějin, liturgiky, dogmatiky

a církevního práva. Vedle starší literatury jsem čerpala ze současných sborníků

a monografií, které mapují podobu každodennosti i náboženského života

v době baroka a jeho osvícenské proměny, zejména práce Ondřeje Bastla,

Jiřího Mikulce, Tomáše Malého a dalších.
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1. Josefinismus

O tom, co je vlastně josefinismus, co tvoří obsah tohoto pojmu a jaké

časové rozpětí zahrnuje, se dlouhou dobu vede diskuse. Z počátku

se vztahoval k celému období vlády a všem státně politickým reformám

Josefa II. Po roce 1832 se jeho chápání zúžilo na označení církevních reforem

a zákonů, ale zároveň se jej analogicky začalo používat i pro dobu zahrnující

panování Marie Terezie až po Leopolda II., aby se vyjádřila ideová kontinuita

jejich vlády. Pokusy charakterizovat jeho podstatu a význam však odrážejí

různá názorová stanoviska badatelů, z nichž každý akcentoval jeho jiný

konstitutivní prvek. Zatímco Eduard Winter
1
chápal josefinismus jako

rakouský reformní katolicismus ve smyslu zásadní reformy církve a jejího

přiblížení své prapůvodní podobě, jezuita Ferdinand Maass
2
jej hodnotil

negativně jako snahu státního despotismu o podřízení církve. Pro Fritze

Valjavce
3
znamenal josefinismus široký pojem označující kulturní a duchovní

hnutí v rozmezí let 1750-1855, zvláštní formu německého osvícenství.

Další bádání v oblasti obecných i církevních dějin pohled na josefinismus

prohloubila a upřesnila. Dnes se o vlastním josefinismu hovoří především

ve vztahu k letům 1780-1790, kdy byla prosazena řada zásadních reforem,

které sice nazrávaly v předcházející epoše a jejichž vliv působil ještě v první

polovině následujícího století, nicméně rozšiřovat a prodlužovat tento termín

zejména do následujícího období se považuje za problematické. Zároveň

se při hodnocení církevní politiky osvícenského státu přihlíží jak k širšímu

kontextu dalších administrativních a hospodářských opatření, kterými

absolutistický stát reagoval na potřebu společenských proměn,

tak i reformnímu hnutí uvnitř církve, které odráželo nové pojetí víry.
4
Tento

názor zohledňuje i definice českého historika Pavla Běliny, který představuje

josefinismus jako „teoretický základ zvlášť vyhraněné verze osvícenského

absolutismu, jež se prakticky uplatnila v rámci habsburské monarchie

v poslední třetině 18. století,“
5
vycházející ze spojení státního absolutismu


[…]


a naopak. Docházelo tak k profanaci svátosti.
250

Při přípravě tohoto patentu se zákonodárná komise na císařovu žádost

zabývala i návrhem na zavedení obligatorního civilního sňatku, ten ale nakonec

nebyl přijat.
251

Zbavení zásnub právních důsledků i patent o věcech manželských patřily

k reformním opatřením, která vyjadřovala zásadní změny v pojetí občanského

práva a která pak byla zahrnuta do Všeobecného občanského zákoníku, jehož

první díl nabyl platnosti k 1. listopadu 1786.
252

Na josefínské předpisy navázala manželskoprávní ustanovení Obecného

občanského zákoníku, který vyhlásil císař František I. roku 1812.
253

Do jurisdikce kanonického práva se manželství katolíků vrátila až na základě

konkordátu, které Rakouské císařství uzavřelo s katolickou církví roku 1855.

Nouzový civilní sňatek pro ty, kdo nemohli uzavřít manželství

podle kanonického práva, ale občanský zákoník jim sňatek nezakazoval, byl

zaveden roku 1868 a o dva roky později byla uzákoněna povinná občanská

forma pro bezkonfesijní osoby.
254
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Závěr

Spis „Kontrast zwischen den Grundsätzen des Prälatenstandes

in Böhmen und jenen der auf Veranlassung Kaisers Leopold II. als Großherzog

von Toskana im Jahre 1786 gehaltenen Diözesansynode zu Pistoja“ vyšel

v roce 1791 jako obhajoba josefínských náboženských reforem.

Po smrti Josefa II. vyvrcholila všeobecná nespokojenost s důsledky

jeho reformní činnosti. Zemský sněm svolaný roku 1790 byl příležitostí,

aby na něm reprezentanti české stavovské obce zformulovali své námitky

a předložili je novému panovníkovi. Stížnosti na reformy v náboženské oblasti

podali i preláti českých zemí, na sněmu zastoupení. O dopadu josefínských

nařízení na stav svých diecézí informovali Leopolda II. také biskupové

ve svých osobních zprávách.

Autor jmenovaného spisu zdůrazňuje protiklad mezi přístupem prelátů

českých zemí a stanovisky pistojské synody, která se postavila za reformní

požadavky svého panovníka, a upozorňuje na podobnost závěrů pistojské

synody a zákonných opatření Josefa II. Obrací pozornost k některým

oblastem, které se staly předmětem prelátských stížností: rušení pobožností,

zásahy do řeholního života, zrušení zásnub a převzetí pravomoci státu

nad manželstvím.

Ve své diplomové práci jsem využila možnost srovnat popisovaná

kontrastní stanoviska k osvícenským reformám a pokusila jsem se je zhodnotit

na základě jejich zasazení do historického kontextu. Pohled zahrnující celkový

rámec společenských proměn umožňuje nahlédnout širší souvislosti

názorového konfliktu, který se zdaleka netýkal jen podob zbožnosti, nýbrž

vyplýval i ze sepjetí barokního katolicismu se společenským řádem.

S dozníváním barokní epochy dochází k úpadku a vyprázdnění její

manifestativní religiozity. Kritika pokleslé podoby kultu vystupovala proti jeho

okázalému triumfalismu, důrazu na vnějškové rituály, který vedl

k pověrčivosti, a sentimentalitě ovládající náboženské city. Naproti tomu

se obracela k prvotní církvi, původní prostotě náboženského života a niterně

pojaté osobní zbožnosti. Josefinismus však nelze s reformním katolicismem

prostě ztotožnit. Celkový charakter reforem, směřujících k modernizaci

a racionalizaci společnosti, svědčí o tom, že ačkoliv osvícenská kritika

náboženské praxe čerpala podnět z reformních i opozičních proudů v katolické

církvi, představovala především utilitaristické zájmy absolutistického státu,

který ve jménu všeobecné prosperity a bez ohledu na partikulární

práva usiloval o regulaci všech oblastí veřejného i soukromého života.

Zatímco Josef II. přistupoval k náboženským reformám

podle praktických potřeb a zdůvodňoval je na základě dobrozdání svých

poradců, pistojská synoda, kterou inicioval svými podněty Leopold II.,
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se je pokoušela podložit teologickou koncepcí. Jejich pohled však vycházel

ze stejných ideových zdrojů, a proto dospívali k podobným závěrům.

Josefínská zákonná nařízení i zásady pistojské synody vyjadřují

osvícenský pohled na podobu náboženského života, jakou mu vtisklo baroko

a která se v mnoha ohledech zdála překonaná, protože neodpovídala dobové

mentalitě ani potřebě společenských proměn. Postihly slabosti a nedostatky

barokní zbožnosti a přinesly důležité podněty k jejich překonání. Ve svých

řešeních se však opíraly o východiska, která nejenom nerespektovala tradici

učení církve a její náboženskou praxi, naopak se vůči nim negativně

vymezovala a prosazovala je bez ohledu na kompetence církve. Setkala

se proto s její odmítavou reakcí. Papežská konstituce Auctorem fidei Pia VI.,

která se zabývá jednotlivými omyly synody v Pistoji, upozornila na heretická

stanoviska, nedostatečné rozlišování, nerespektování kanonické discipliny

a papežské autority, které církev poškozují. Řešení problémů nemohly přinést

mocensky protěžované pragmatické zásahy, bylo je třeba postavit na hlubší

teologické bázi.

Zásadní úkol novověké církve spočíval nejenom v přizpůsobení

náboženského života nově se utvářejícímu modernímu světu, ale v požadavku

vyřešit postavení náboženství ve společnosti a uspořádat vzájemný vztah vůči

státu. V obecné rovině se tedy toto téma týká inkulturace křesťanství

a vypovídá jak o její potřebě, tak i o rizicích a limitech jejího prosazování,

které představuje popření náboženské transcendence a splývání

s vnitrosvětskými cíli.
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