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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce vychází z rozsáhlého výběru relevantní literatury. Autorka se v ní dobře orientuje jak po
stránce historické tak po stránce teologické. Ještě se sluší poznamenat, že měla práci ztíženou
změnou vedoucího práce v průběhu její tvorby, protože původní zadavatel a vedoucí práce z
fakulty odešel.
Hodnocení uváděných reformních zásad a zásahů je vyvážené, což je třeba ocenit. Práce je
obsahově hodnotná a zajímavá, dobře zpracovaná. Pro pamětníka „řízení“ života církví státní
mocí za totality má navíc zvláštní půvab, když ho napadá, jak se tato moc v mnohém (snad
nevědomky) inspirovala u Josefa II. a Leopolda II. Z druhé strany tato historická studie
ukazuje, jak je obtížné provádět i dobře zdůvodněnou reformu (opět reminiscence na
nedávnou historii - reformy vyvolané 2. vatikánským koncilem). Nicméně je dobře, že
autorka tyto „aktualizace“ do práce nevkládá.
Připomínky jsou jen technického rázu:
Některé pasáže by bylo možná dobré rozčlenit a zpřehlednit nadpisky v průběhu větších
odstavců.
Zarovnání textu do bloku a vypnutí rozdělování slov způsobuje nepěkné mezery v textu, navíc
je na mnoha místech zjevně užita dvojitá mezera.
Grafické uspořádání seznamu literatury není šťastné, jména autorů nezačínají na levé zarážce.
Práce je obsahově i úrovní zpracování materiálu příkladná a doporučuji ji bez dalšího k
obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 20.1.2013 Podpis: